GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ

SECRETARIA DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E ENSINO SUPERIOR– SECITECE

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE REGIONAL DO CARIRI – URCA

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - DCBio

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM DIVERSIDADE BIOLÓGICA E RECURSOS NATURAIS - PPGDR

PPGDR/URCA - Campus do Pimenta

Rua Cel. Antônio Luiz, 1161, CEP 63.105.000 – Pimenta – Crato – Ceará

E-mail: selecao.ppgdr@urca.br ; Fone: (88) 3102 1294

1

CORRIGENDA Nº 01 ao EDITAL Nº 01/2023 – PPGDR/URCA

SELEÇÃO PARA O MESTRADO

A Comissão do Processo Seletivo do Programa de Pós-Graduação em Diversidade

Biológica e Recursos Naturais (PPGDR) da Universidade Regional do Cariri (URCA), no uso

de suas atribuições que lhe confere o Regimento Interno, TORNA PÚBLICO a presente

CORRIGENDA junto ao Edital Nº 01/2023, para nele se fazer constar a seguinte retificação:

ONDE SE LÊ:

ANEXO 2 - EXAMES ACEITOS PARA A PROFICIÊNCIA NA LÍNGUA INGLESA

● Test of English as Foreign Language – TOEFL ITP, realizado nos últimos dois (2) anos

com pontuação mínima 420;

● Test of English as Foreign Language – TOEFL iBT, realizado nos últimos dois (2) anos

com pontuação mínima 45;

● Test of English for Academic Purposes – TEAP (TESE Prime www.teseprime.org),

validade permanente e nota mínima de 50 pontos;

● International English Language Testing Service – IELTS, validade permanente e nota

mínima de 4,0 pontos;

● First Certificate in English – FCE/Cambridge com validade permanente;

● Certificate in Advanced English - CAE/Cambridge com validade permanente;

● Test of English for International Communication – TOEIC, realizado nos últimos dois (2)

anos e pontuação mínima de 380;

● Certificado emitido pelo Núcleo de Línguas (NUCLIN) da URCA (nuclin@urca.br);

● Outros certificados que demonstrem níveis intermediários ou avançados poderão ser

apresentados para julgamento de sua equivalência aos demais.

mailto:selecao.ppgdr@urca.br
http://www.teseprime.org/

GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ

SECRETARIA DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E ENSINO SUPERIOR– SECITECE

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE REGIONAL DO CARIRI – URCA

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - DCBio

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM DIVERSIDADE BIOLÓGICA E RECURSOS NATURAIS - PPGDR

PPGDR/URCA - Campus do Pimenta

Rua Cel. Antônio Luiz, 1161, CEP 63.105.000 – Pimenta – Crato – Ceará

E-mail: selecao.ppgdr@urca.br ; Fone: (88) 3102 1294

2

LEIA-SE:

ANEXO 2 - EXAMES ACEITOS PARA A PROFICIÊNCIA NA LÍNGUA INGLESA

● Test of English as Foreign Language – TOEFL ITP, realizado nos últimos dois (2) anos

com pontuação mínima 420;

● Test of English as Foreign Language – TOEFL iBT, realizado nos últimos dois (2) anos

com pontuação mínima 45;

● Test of English for Academic Purposes – TEAP (TESE Prime www.teseprime.org),

validade permanente e nota mínima de 50 pontos;

● International English Language Testing Service – IELTS, validade permanente e nota

mínima de 4,0 pontos;

● First Certificate in English – FCE/Cambridge com validade permanente;

● Certificate in Advanced English - CAE/Cambridge com validade permanente;

● Test of English for International Communication – TOEIC, realizado nos últimos dois (2)

anos e pontuação mínima de 380;

● Certificado emitido pelo Núcleo de Línguas (NUCLIN) da URCA (nuclin@urca.br),

realizado nos últimos dois (2) anos e pontuação mínima de 6,0;

● Outros certificados que demonstrem níveis intermediários ou avançados poderão ser

apresentados para julgamento de sua equivalência aos demais.

Crato, 31 de maio de 2023

Prof. Dr. Carlos Eduardo Rocha Duarte Alencar

Presidente da Comissão de Seleção

Prof. Dr. Renan Alfredo de Machado Bantim

Vice-Presidente da Comissão de Seleção

mailto:selecao.ppgdr@urca.br
http://www.teseprime.org/
mailto:nuclin@urca.br